
SEXTA-fEirA, 17  dE OUTUBrO dE 20084
Diário OficialExecutivo  5 

8h00 dos dias 24, 25 e 26 de outubro de 2008, aos locais de 
votação pertencentes a 98ª Zona Eleitoral, quando da instalação 
das respectivas urnas em suas seções, para a conferência visual 
dos dados de carga constantes das urnas, mediante a ligação 
dos equipamentos para verificação de:
Dados de carga (zona, município, seção, agregações);
Data/hora da urna;
Perfeito funcionamento dos equipamentos; e
Mensagem da fase oficial, informando que a urna somente 
funcionará a partir das 7:00 horas do dia 26/10/2008.
FAZ SABER, também, os nomes dos técnicos responsáveis pela 
citada verificação: Germano Moraes de Carvalho Junior, Joel 
Lopes de Carvalho, Wagner Romulo Pinho de Souza, William 
Robson da Assunção, Franklin Anderson Vasconcelos, Osvaldo 
José Rodrigues Neves, Diego Pereira da Silva, Marcus Vinicius 
Silva Sergio.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
determinou a MM. Juíza a publicação no Diário Oficial do Estado 
do presente Edital e fosse afixado no local de costume.
Dado e passado nesta Cidade de Belém, aos quinze dias do 
mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, Rejane Roseli 
Callado Lopes, Chefe de Cartório da 98ª Zona Eleitoral, lavrei o 
presente, que segue subscrito pela MM. Senhora Juíza Eleitoral.
Dra. Ezilda Pastana Mutran
Juíza da 98ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº 022/08
A Excelentíssima Senhora Ezilda Pastana Mutran, MM. Juíza 
Eleitoral da 98ª Zona, Belém-Pará, por nomeação legal, etc...
FAZ SABER, aos que do presente Edital virem ou dele tomarem 
conhecimento, especialmente aos representantes dos partidos 
políticos e coligações, da Ordem dos Advogados do Brasil e do 
Ministério Público, que nos termos do art. 23 e 24 da Resolução 
TSE n.º 22.712/2008, no dia 25 de outubro do corrente, das 
9:00 às 17:00 horas, será realizada a Geração de Flash de 
Votação e Disquetes de Votação, bem como o procedimento 
de carga e lacração das Urnas Eletrônicas que forem para 
manutenção após a preparação oficial do dia 22/10/08, da 
votação paralela, caso a Zona seja sorteada, e, das urnas que 
serão utilizadas no simulado, no Cartório Eleitoral da 98ª Zona, 
situado à Rua João Diogo, nº 254 – Comércio, nesta cidade.
FAZ SABER, também, os nomes dos técnicos responsáveis pela 
citada preparação: Germano Moraes de Carvalho Junior, Joel 
Lopes de Carvalho, Wagner Romulo Pinho de Souza, William 
Robson da Assunção, Franklin Anderson Vasconcelos, Osvaldo 
José Rodrigues Neves, Diego Pereira da Silva, Marcus Vinicius 
Silva Sergio.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
determinou a MM. Juíza a publicação no Diário Oficial do Estado 
do presente Edital e fosse afixado no local de costume.
Dado e passado nesta Cidade de Belém, aos quinze dias do 
mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, Rejane Roseli 
Callado Lopes, Chefe de Cartório da 98ª Zona Eleitoral, lavrei o 
presente, que segue subscrito pela MM. Senhora Juíza Eleitoral.
Dra. Ezilda Pastrana Mutran
Juíza da 98ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº 023/08
A Excelentíssima Senhora Ezilda Pastana Mutran, MM. Juíza 
Eleitoral da 98ª Zona, Belém-Pará, por nomeação legal, etc...
FAZ SABER, aos que do presente Edital virem ou dele 
tomarem conhecimento, especialmente aos representantes dos 
partidos políticos e coligações, da Ordem dos Advogados do 
Brasil e do Ministério Público, que nos termos dos arts. 34 e 
35 da Resolução TSE n.º 22.7012/2008, no dia 26 de outubro 
do corrente, das 7:00 às 17:00 horas, será realizada a carga 
e a lacração da Urnas Eletrônicas de Votação, caso não tenha 
ocorrido votação, no próprio local onde funcionar a votação 
bem como a qualquer momento, em urnas de contingência, no 
Cartório Eleitoral da 98ª Zona, situado à Rua João Diogo, nº 
254 – Comércio, nesta cidade.
FAZ SABER, também, os nomes dos técnicos responsáveis pela 
citada preparação: Germano Moraes de Carvalho Junior, Joel 
Lopes de Carvalho, Wagner Romulo Pinho de Souza, William 
Robson da Assunção, Franklin Anderson Vasconcelos, Osvaldo 
José Rodrigues Neves, Diego Pereira da Silva, Marcus Vinicius 
Silva Sergio.
E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
determinou a MM. Juíza a publicação no Diário Oficial do Estado 
do presente Edital e fosse afixado no local de costume.
Dado e passado nesta Cidade de Belém, aos quinze dias do 
mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, Rejane Roseli 
Callado Lopes, Chefe de Cartório da 98ª Zona Eleitoral, lavrei o 
presente, que segue subscrito pela MM. Senhora Juíza Eleitoral.
Dra. EZILDA PASTANA MUTRAN
Juiz da 98ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº 082/2008-28ª ZE
A Excelentíssima Senhora Drª. ELISABETE LIMA MENDES, 

MMª. Juíza Eleitoral da 28ª Zona Eleitoral, Belém/Pa, no uso de 
suas atribuições legais,

FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente aos 
Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos Políticos e 
Coligações, conforme dispõe o Art. 22, parágrafo 2º, da 
Resolução TSE nº 22.712/2008, que no dia 19/10/2008, 
a partir das 10:00 horas, em audiência pública, se realizará, 

no Cartório da 28ª Zona Eleitoral, situado na Tv. Pirajá, s/n, 
Pedreira, nesta Capital, a Cerimônia de Geração de Mídias das 
Urnas Eletrônicas que serão utilizadas por este Juízo Eleitoral 
no pleito de 26 de outubro de 2008, em 2º turno.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
e afixado à porta da Sede do Cartório da 28ª Zona Eleitoral. 
Dado e passado nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito. Eu, 
RAIMUNDA PEREIRA GOMES, Chefe de Cartório Eleitoral, 
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pela MMª 
Juíza Eleitoral, Dra.. Elisabete Lima Mendes.
DRª. ELISABETE LIMA MENDES
Juíza da 28ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº 081, 082, 083 E 084/2008-29ª ZE
CARTÓRIO DA 29ª ZONA ELEITORAL

EDITAL N.º 81/2008
O Dr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO, Juiz da 29ª Zona 
Eleitoral de Belém, por nomeação legal, etc.,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente ao 
Ministério Público, à Ordem dos Advogados e, ainda, aos 
Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos Políticos e 
Coligações, conforme dispõe o art. 22 da Resolução TSE nº 
22.712/2008, que no dia 18/10/2008, às 9h, em audiência 
pública, se realizará no Anexo I, sala 102 do Prédio Sede 
do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, sito à Rua João 
Diogo n.º 288, Centro, Cerimônia de Geração de Mídias das 
Urnas Eletrônicas que serão utilizadas por este Juízo Eleitoral 
no pleito de 26 de outubro de 2008, nesta cidade, sendo os 
responsáveis pela operação os servidores Maria de Nazareth de 
Oliveira e Francilene do Socorro do Nascimento e Nascimento.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado 
na sede do Cartório Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
dezesseis dias do mês de outubro do ano 2008. Eu, Maria de 
Nazareth de Oliveira Pereira, Chefe de Cartório, o subscrevi.
@ Dr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
Juiz Eleitoral da 29ª Zona

EDITAL N.º 82/2008
O Dr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO, Juiz da 29ª Zona 
Eleitoral de Belém, por nomeação legal, etc.,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente ao 
Ministério Público; à Ordem dos Advogados e, ainda, aos 
Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos Políticos e 
Coligações, conforme dispõe o art. 25 da Resolução TSE 
nº 22.712/2008, que no dia 20.10.2008, no horário de 
8h às 18h, em audiência pública, se realizará no Polo de 
Armazenamento de Urnas Eletrônicas, localizado na Cidade 
Nova II, WE 13, s/n.º (entre SN1 e SN2), Ananindeua/PA, 
cerimônia de Preparação e Lacração das Urnas Eletrônicas 
e das Urnas Manuais que serão utilizadas por este Juízo 
Eleitoral no pleito de 26 de outubro de 2008, nesta cidade, 
sendo os técnicos responsáveis: Ivan Thiago Serra Duarte, 
Fábio Luís Araújo Noronha, Martha Yasmin Plácido Saré, Mauro 
Messias da Silva Raiol, Daniel Augusto Fernandes de Oliveira 
Junior, Túlio Trindade Acatauassu de Oliva e Artur Pinheiro 
Nunes.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado 
na sede do Cartório Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
dezesseis dias do mês de outubro do ano 2008. Eu, Maria de 
Nazareth de Oliveira Pereira, Chefe de Cartório, o subscrevi.
Dr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO
Juiz Eleitoral da 29ª Zona

EDITAL N.º 083/2008
O Excelentíssimo Sr. Dr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO, 
Juiz da 29ª Zona Eleitoral de Belém, por nomeação legal, etc.,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente ao 
Representante do Ministério Público, da Ordem dos Advogados 
do Brasil, aos Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos 
Políticos e Coligações, conforme dispõe o art. 28, 29 e 30 
da Resolução TSE nº 22.712/2008, esta Zona Eleitoral estará 
efetuando nos dias 24 e 25.10.2008, no horário de 8h 
às 19h, a distribuição das Urnas Eletrônicas nos locais de 
votação, oportunidade em que será efetuada, mediante 
a ligação dos equipamentos, sem violação dos lacres, a 
conferência visual dos dados de carga constantes das 
Urnas; da data/hora; da mensagem oficial e do perfeito 
funcionamento dos equipamentos, e, se constatada 
qualquer inconsistência de dados ou defeitos nas urnas, serão 
tomadas, de pronto, medidas para saná-las; será procedido 
também, no dia 25.10.2008, a partir das 10h, no Cartório 
da 29ª Zona Eleitoral, na Av. Pirajá, s/n.º, entre as Avenidas 
Marques de Herval e Visconde de Inhaúma, Bairro – Pedreira, 
nesta Capital, a Geração de Flash de Votação e Disquetes 
de Votação, bem como o procedimento de carga e lacração 
de Urnas Eletrônicas que forem para manutenção 
após a preparação oficial do dia 20.10.2008; das Urnas 
de Contingência utilizadas no simulado; das Urnas 
Eletrônicas utilizadas no Treinamento de Mesários e da 
Urna Eletrônica proveniente da Votação Paralela, caso a 

Zona seja sorteada, sendo os técnicos responsáveis: Arthur 
Pinheiro Nunes; Daniel Augusto Fernandes de Oliveira Junior; 
Fábio Luís Araújo Noronha; Ivan Thiago Serra Duarte; Martha 
Yasmin Plácido Saré; Mauro Messias da Silva Raiol e Túlio 
Trindade Acatauassu de Oliva.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado 
a porta da sede do Cartório Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e oito. 
Eu, Maria de Nazareth de Oliveira Pereira, Chefe de Cartório, o 
subscrevi.
@ Dr . MAIRTON MARQUES CARNEIRO
Juiz Eleitoral da 29ª Zona

EDITAL Nº 084/2008
O Excelentíssimo Sr. Dr. MAIRTON MARQUES CARNEIRO, 
Juiz da 29ª Zona Eleitoral de Belém, por nomeação legal, etc.,
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente ao 
Representante do Ministério Pùblico, da Ordem dos Advogados 
do Brasil, aos Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos 
Políticos e Coligações, conforme dispõe o art. 37 e 38 da 
Resolução TSE nº 22.712/2008, que a partir das 07 horas 
do dia 26.10.2008, será realizado o procedimento de carga 
e lacração de Urnas Eletrônicas de Votação, no próprio 
local de votação, caso não tenha ocorrido votação, bem como 
a qualquer momento em Urnas de Contingência, no Cartório 
da 29ª Zona Eleitoral, situado à Travessa Pirajá s/n.º, entre as 
Avenidas Marques de Herval e Visconde de Inhaúma e, ainda no 
HANGAR – Centro de Convenções e Feira da Amazônia, sede de 
funcionamento da Junta Eleitoral de Apuração de Votos desta 
Zona Eleitoral, sendo os técnicos responsáveis: Arthur Pinheiro 
Nunes; Daniel Augusto Fernandes de Oliveira Junior; Fábio Luís 
Araújo Noronha; Ivan Thiago Serra Duarte; Martha Yasmin 
Plácido Saré; Mauro Messias da Silva Raiol e Túlio Trindade 
Acatauassu de Oliva.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e afixado 
a porta da sede do Cartório Eleitoral.
Dado e passado nesta cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
dezesseis dias do mês de outubro do ano 2008. Eu, Maria de 
Nazareth de Oliveira Pereira, Chefe de Cartório, o subscrevi.
@ Dr . MAIRTON MARQUES CARNEIRO
Juiz Eleitoral da 29ª Zona

EDITAL Nº 058/2008-1ª ZE
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
CARTÓRIO DA 1ª ZONA ELEITORAL

EDITAL Nº 58/08

O Excelentíssimo Senhor Altemar da Silva Paes, MM. Juiz da 1ª 
Zona Eleitoral, Belém-Pará, por nomeação legal, etc...
FAZ SABER, aos que do presente edital virem ou dele tomarem 
conhecimento e ainda aos Candidatos, Partidos, Coligações, 
Ministério Público e Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do 
Pará, que nos termos da Resolução nº 22.712- TSE, que dispõe 
sobre atos preparatórios, a recepção de votos e as garantias 
eleitorais para as eleições municipais de outubro de 2008, em 
2º turno, realizará os seguintes procedimentos:
Dia 25 de outubro, a partir das 10 horas, no Cartório da 
1ª Zona Eleitoral situado à Travessa Pirajá, s/n – Pedreira, a 
preparação e lacre de urnas eletrônicas usadas no simulado, 
urnas para contingência, e urna substituta da seção sorteada 
para a votação paralela, se for o caso.
Dia 26 de outubro, preparação de urnas de contingência caso as 
anteriores preparadas serem todas utilizadas durante o dia da 
votação; preparação de urnas de seção no caso de apresentação 
de defeito no dia da votação e não puderem ser trocadas por 
urna de contingência, se ainda não ocorreu votação na seção.
E para constar, mandou expedir o presente EDITAL, a ser 
afixado em Cartório e publicado na imprensa oficial. Dado e 
passado no Cartório da 1ª Zona Eleitoral aos primeiros dias do 
mês de outubro de dois mil e oito.
@Altemar da Silva Paes
Juiz Eleitoral

PORTARIA Nº 9.972/2008 - DG
O DIRETOR GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
1º, inciso XI, da PORTARIA Nº. 9.642, de 09 de junho de 2008, 
nos termos autorizados nos autos de protocolo nº. 12.851/2008 
,
R E S O L V E:
Art. 1º. Alterar, em parte, a PORTARIA Nº. 9.883/2008, que 
trata da concessão de Suprimento de Fundos destinado ao 
benefício-alimentação dos Componentes das Mesas Receptoras 
de Votos, das Mesas de Justificativas, das Juntas Apuradoras 
de Votos e seu Pessoal de Apoio, bem como dos Escrutinadores 
dos Pontos de Transmissão, com vistas à realização das 
Eleições/2008.
Art. 2º. Autorizar a redistribuição dos valores liberados para a 
20ª Zona Eleitoral (Santarém), de acordo com o demonstrativo 
em anexo.
Art. 3º. A alteração dos valores está fundamentada no art.13 
da Resolução nº. 4578/2008-TRE/PA.


